
7210 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (13/4 2000) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
Jeg har forstået spørgsmålet således, at der med 
udvalgte pensionsordninger tænkes på de ar- 
bejdsmarkedspensionsordninger, der er aftalt 
mellem arbejdsmarkedets parter. Der er her tale 
om private ordninger, hvis nærmere indhold jeg 
kun har et generelt kendskab til. De enkelte 
pensionsordninger er ikke identiske, men inde- 
holder dog en række fælles bestemmelser her- 
under navnlig om ydelsessammensætningen. 

Jeg har fra Økonomiministeriet indhentet 
nærmere oplysninger herunder om Industriens 
Pension og kan på den baggrund sige følgende: 

De ydelser, der tilbydes af et pensionsinstitut, 
er beregnet på basis af de indbetalte pensionsbi- 
drag og forventninger til fremtidig rente, døde- 
lighed og invaliditet i pensionsinstituttets be- 
stand. Der vil således være en nærmere mate- 
matisk sammenhæng mellem de indbetalte bi- 
drag og de ydelser, der tilbydes. 

Den opsparing, der er foretaget for det enkel- 
te medlem, kommer ikke fuldt ud til udbetaling 
ved dødsfald. Såfremt Industriens Pension ville 
tilbyde en sådan udbetaling af opsparingen ved 
dødsfald, ville betalingen for pensionsopsparin- 
gen skulle stige. I dag er det nemlig således, at 
den pensionsopsparing, der er foretaget for et 
medlem, der dør inden vedkommende bliver 60 
år, tilfalder de øvrige forsikrede i selskabet, der 
bliver 60 år. Den betaling, det enkelte medlem 
indbetaler, er således afstemt med, at der tilfal- 
der de forsikrede en gevinst fra de kunder, der 
dør inden de bliver 60 år. Der sker også en om- 
fordeling mellem de kunder, hvor pensionsud- 
betalingerne er påbegyndt. Det skyldes, at nogle 
kunder bliver ældre, end den aktuarberegnede 
middellevetid, mens andre dør inden da. 

Indbetalingen til Industriens Pension består 
af såvel en indbetaling til pensionsopsparing 
som indbetaling til en risikodækning (død og 
invaliditet). Generelt om arbejdsmarkedspen- 
sionsordninger kan man sige, at mens bidrags- 
procenterne er lave, indbetales der i første om- 
gang til risikodækninger (sumudbetalinger) og 
efterhånden som bidragsprocenterne vokser via 
aftaler i de enkelte overenskomster vil der blive 
»råd« til betaling for flere og flere ydelser. Såle- 
des vil Industriens Pension også, efter det oply- 
ste, gradvist udbygge sin ydelsessammensæt- 
ning i takt med, at bidragsprocenten stiger. I 

den forbindelse vil der blive lagt vægt på, at der 
f.eks. etableres en form for ægtefælledækning i 
selskabet. 

For Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) 
gælder, at der til efterladte ægtefæller og børn 
under 18 år udbetales en éngangsydelse, der be- 
regnes på baggrund af den kapitaliserede værdi 
af en pensionsydelse, der beregningsmæssigt 
forudsættes udbetalt til en med det afdøde 
medlem jævnaldrende person. Tilsvarende gør 
sig gældende for børn under 18 år. 

For Lønmodtagernes Dyrtidsfond gælder, at 
den pågældendes indestående i Dyrtidsfonden 
med tillæg af renter bliver udbetalt til boet. 

Spm. nr. S 2209 

Til udenrigsministeren (3/4 2000) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Hvordan har Danmark aktuelt protesteret over 
de tyrkiske myndigheders uanstændige be- 
handling af den tyrkiske menneskerettigheds- 
forkæmper Akin Birdal, som tirsdag den 28. 
marts 2000 blev indsat til fortsat afsoning af en 
politisk dom på 9Vi måneds fængsel?« 

Svar (12/ 4 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der blev den 30. marts 2000 udsendt en erklæ- 
ring fra det portugisiske formandskab på vegne 
af Den Europæiske Union vedrørende fængslin- 
gen af Akin Birdal. 

I erklæringen beklager EU fængslingen, som 
udgør et alvorligt tilbageskridt for ytringsfrihe- 
den i Tyrkiet, og som ikke er i overensstemmel- 
se med ånden i konklusionerne fra Det Europæ- 
iske Råd i Helsingfors i december 1999. EU op- 
fordrer den tyrkiske regering til at tage skridt til 
løsladelse af Birdal af humanitære grunde og 
indtil da sikre behørig medicinsk behandling. 
EU vil følge udviklingen på menneskerettig- 
hedsområdet i Tyrkiet tæt og erindrer i relation 
til Københavnskriterierne om vigtigheden af 
retsstatsprincipper og internationale menneske- 
rettighedsstandarder. 


